



• •
Všetkým záujemcom
• •

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SVO-RVO2-2026/000683 -002

Vybavuje/linka
Ondračka/445 42

Bratislava
1. 9. 2026

Vec:

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1

Na žiadosti o vysvetlenie od uchádzačov/záujemcov potrebných na vypracovanie ponuky podľa § 48 ZVO verejný obstarávateľ poskytuje vysvetlenie, ktoré uverejnil v profile verejného obstarávateľa dostupnej pre každého záujemcu/uchádzača v zákazke s názvom **Zdravotnícke a záchranné vybavenie, prístroje a príslušenstvo**.

V zadávaní zákazky bola doručená verejnému obstarávateľovi žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov (ďalej len ako „SP“), ktorá obsahuje viac otázok záujemcu. Verejný obstarávateľ pre prehľadnosť upravil žiadosť o vysvetlenie na viac častí, nakoľko jednotlivé otázky, resp. žiadosti spolu nesúvisia a tvoria samostatné časti.

Otázka č. 1

Položka 1: Poloautomatické AED I.

Je požadované s výdržou batérie 200 výbojov alebo 5 hodín monitorovania. Parameter 200 výbojov je diskriminačný a zároveň medicínsky nerealizovateľný. Podanie 200 výbojov je u pacienta nereálne a tento parameter eliminuje aj prémiové značky akými je aj ZOLL AED 3, ktorý má tento parameter na úrovni 140 výbojov a 5 hodín monitorovania. Rovnako tak nie je zrejmé, akým spôsobom je myslený vzdialený dohľad nad aktuálnym stavom, keďže obstarávateľ nepožaduje dodanie žiadneho softvéru, ktorý by túto službu umožňoval. Bude preto verejný obstarávateľ trvať na funkcii 200 výbojov alebo umožní predloženie ponuky 140 výbojov alebo 5 hodín monitorovania.

Odpoveď na otázku č. 1:

Verejný obstarávateľ požiadavku na výdrž batérie minimálne 200 výbojov alebo 5 hodín (4,5 h) monitorovania považuje za odôvodnenú a trvá na jej zachovaní. Požiadavka na výdrž batérie 200 výbojov nepredstavuje požiadavku, aby bolo u jedného pacienta realizovaných 200 defibrilačných výbojov. Parameter je stanovený ako požiadavka na prevádzkovú výdrž a pripravenosť AED pri použití v podmienkach záchranných zložiek v podmienkach MV SR, ktorú majú svoje špecifiká pri zásahovej činnosti, kde môže byť zariadenie nasadené v exponovanom prostredí, počas dlhšieho zásahu alebo opakovane použité pri viacerých pacientoch a zásahoch. V takýchto podmienkach je požadovaná dostatočná energetická rezerva batérie relevantným prevádzkovým parametrom.

Verejný obstarávateľ stanovuje minimálne technické požiadavky s ohľadom na svoje prevádzkové potreby a špecifické požiadavky na užívanie zariadenia. Požadovaná hodnota preto nie je viazaná na konkrétneho výrobcu ani konkrétny typ zariadenia. Pokiaľ ide o požiadavku na vzdialený dohľad nad aktuálnym stavom zariadenia, verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač v rámci svojej ponuky jednoznačne uviedol, akým spôsobom konkrétne ponúkané zariadenie umožní zistenie aktuálneho stavu/pripravenosti zariadenia na použitie.

V súvislosti s vysvetlením na nasledujúcu otázku verejný obstarávateľ upravuje u tejto položky výdrž batérie z požadovaných 5 h na **4,5 hodiny**. Požiadavka výdrže batérie na 200 výbojov ostáva v platnosti.

Otázka č. 2

Položka 4: Batéria k AED r.1 položka č.1

V položke jedna je požadovaná výdrž batérie 5 hodín monitorovania a položka 4 obsahuje požiadavku 4,5 hodiny. Mohol by verejný obstarávateľ tento nesúlad vysvetliť?

Odpoveď na otázku č. 2

Verejný obstarávateľ konštatuje, že v technickej špecifikácii bol v položke č. 1 administratívnou chybou uvedený nesprávny údaj 5 hodín monitorovania, pričom pri položke č. 4 je správne uvedená požadovaná hodnota 4,5 hodiny monitorovania. Za účelom odstránenia uvedeného nesúladu verejný obstarávateľ upravuje požiadavku v položke č. 1 tak, aby bola v súlade s položkou č. 4. Požadovaná výdrž batérie sa teda stanovuje na minimálne 200 výbojov alebo 4,5 hodiny monitorovania.

Ostatné požiadavky technickej špecifikácie zostávajú nezmenené.

Otázka č. 3

Položka 11: Tréningová batéria k AED položka č. 1

Verejný obstarávateľ požaduje dodanie tréningovej batérie k položke č. 1. Pričom žiada aj dodanie náhradných batérií a batérií s prístrojom. Každá z batérií je inej kapacity. Samostatnou položkou je aj dodanie tréningových AED. Prečo žiada verejný obstarávateľ aj dodanie tréningových batérií, keď takáto možnosť je duplicitná s položkou tréningové AED. Nesmeruje táto požiadavka ku konkrétnemu modelu nakoľko väčšina renomovaných modelov má samostatné AED na použitie v teréne a samostatné tréningové AED?

Odpoveď na otázku č. 3:

Verejný obstarávateľ požaduje dodanie tréningovej batérie k položke č. 1 z dôvodu potreby zabezpečenia praktického výcviku obsluhy AED priamo na zariadení určenom na reálne použitie.

Požiadavka na tréningovú batériu nie je duplicitná s požiadavkou na samostatné tréningové AED. Samostatné tréningové AED je určené predovšetkým na výcvik a simuláciu činnosti AED, zatiaľ čo tréningová batéria umožňuje vykonávať výcvikové scenáre priamo s AED používaným pri zásahoch a obsluha si tak môže prakticky nacvičiť ovládanie, používateľské rozhranie a jednotlivé postupy AED využívaného pri zásahoch. Verejný obstarávateľ zároveň požaduje náhradné batérie z dôvodu zabezpečenia prevádzkovej pripravenosti a kontinuity používania týchto zariadení osobitne pri tréningovom procese a zvlášť pri reálnych zásahoch. Rozdielna kapacita jednotlivých typov batérií vyplýva z ich účelu použitia, aby nedochádzalo pri používaní k ich vzájomnej zameniteľnosti. Požiadavka na tréningovú batériu nie je viazaná na konkrétneho výrobcu batérie. Verejný obstarávateľ nestanovuje konkrétny spôsob technického riešenia tréningovej batérie, ale požaduje kompatibilitu, ktorá umožní realizáciu výcviku s požadovaným zariadením. Uchádzač môže ponúknuť riešenie zodpovedajúce jeho vlastnej konštrukcii a spôsobu realizácie tréningovej funkcie, pokiaľ spĺňa požadované technické a funkčné parametre a zároveň kompatibilitu s dodávaným zariadením podľa opisu a požiadaviek verejného obstarávateľa.

Verejný obstarávateľ požiadavku na dodanie tréningovej batérie ponecháva v pôvodnom znení.

Otázka č. 4

Položka 12: Napájací adaptér pre tréningovú batériu k AED položka č.1

Táto položka súvisí z položkou 11. Kde nie je uvedené, že batéria má byť nabíjateľná. Rovnako tak nie je vyšpecifikovaný typ batérie pri tréningovom AED. Žiadame položku 11 a 12 z tendra vypustiť keďže sú duplicitné a neopodstatnené.

Odpoveď na otázku č. 4:

Verejný obstarávateľ nevie, akú špecifikáciu má záujemca k dispozícii, ale vo zverejnenej dokumentácii v IS JOSEPHINE dostupnej pre každého záujemcu, je v prílohe č. 1.1 SP pri položke č. 11 nasledovná požiadavka **„Tréningová nabíjateľná batéria s kapacitou 100 výbojov na plne nabitú batériu“**. Zároveň verejnému obstarávateľovi nie je jasné, na základe akých informácií považuje záujemca požiadavky na položky č. 11 a č. 12 za **„duplicitné a neopodstatnené“**. Zabezpečovať predmet zákazky na základe vlastných prevádzkových potrieb je **výlučne v kompetencii** verejného obstarávateľa.

Požiadavka na položku č. 12 ostáva v nezmenenom znení.

Otázka č. 5

Položka 15: Zásahový prístroj AED II

Zrejme sa jedná o iný typ použitia ako pri AED I. Preto žiadame o úpravu parametra váha, keďže aj prémiové AED vo svojej triede ZOLL AED Plus má váhu 3,1 kg pričom verejný obstarávateľ požaduje rovnakú váhu. Bude akceptovaná váha 3,1 kg?

Odpoveď na otázku č. 5:

Verejný obstarávateľ pri zásahovom AED 2 stanovil maximálnu hmotnosť na **2,5 kg** a na tejto požiadavke trvá.

Požiadavka vychádza zo špecifického spôsobu použitia zariadenia zásahovými zložkami, pri ktorom je dôležitá nízka hmotnosť, mobilita a jednoduchá manipulácia so zariadením. Zariadenie bude prenášané a používané v teréne, v exponovaných alebo ťažko dostupných miestach a priestoroch, a je súčasťou vybavenia, ktoré musí zasahujúca osoba fyzicky prenášať.

Stanovená maximálna hmotnosť preto predstavuje požiadavku na konkrétnu prevádzkovú vlastnosť zariadenia a bola stanovená s ohľadom na potreby verejného obstarávateľa. Skutočnosť, že konkrétny výrobok, vrátane výrobku označovaného uchádzačom ako „prémiové AED“, má hmotnosť 3,1 kg, nie je dôvodom na úpravu požadovaného parametra. Verejný obstarávateľ nestanovuje požiadavku podľa konkrétneho výrobcu alebo modelu, ale na základe svojich potrieb, účelu použitia, požadovaných funkčných a prevádzkových vlastností.

Požiadavka na maximálnu hmotnosť 2,5 kg ostáva v platnosti.

Verejný obstarávateľ požaduje, aby záujemcovia vysvetlenie informácií v zmysle § 48 ZVO zverejnené prostredníctvom elektronického prostriedku JOSEPHINE zapracovali do svojich ponúk v súlade s bodom 2.9 súťažných podkladov.

S pozdravom

Ing. Branislav Chlebana
generálny riaditeľ
sekcie verejného obstarávania MV SR